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Abstrakt
Viktor Cabadaj je jednou z nejvýraznějších, aţ legendárních filmových postav české

populární kultury, která baví jiţ celé generace diváků. Nikdo se však dosud nezeptal, jaký

je skutečně Viktor Cabadaj, proč tolik přitahuje a fascinuje? Kombinací obsahové analýzy

a teorie znaků filmové postavy Richarda Dyera, tato práce zjišťuje, jaká je filmová postava

Viktor Cabadaj v prostředí filmu „Sněţenky a machři“ (1982). Z tohoto filmu byly získány

jak kvalitativní, tak kvantitativní data, provedena jejich analýza a interpretace. Výsledky

výzkumu dokázaly, ţe Cabadaj je hlavní postavou filmu, věčný leader, hlavní a vtipný

organizátor mnoha zápletek filmu. Jeho podstata byla zjišťována zkoumáním jeho vztahů,

jeho pozice v sociální struktuře, jeho akcí, promluv, mluvy druhých o něm, jeho tzv.
objektivních korelátů, vzhledu, gestikulace, významu jeho jména a příjmení, předchozí

znalosti obecenstva, a mizanscény. Nejvýznamější získaná informace o objektu výzkumu

je jeho dualismus. Vstupuje do myslí svého okolí i filmových diváků tím, ţe kombinuje
mistrovství v boji o sociální moc, a zdánlivé váţné chyby konání. Tím provokuje své okolí,

aby neustále přemýšlelo o něm a jeho akcích, analyzovalo je, srovnávalo a hodnotilo. Bylo

určeno, ţe Cabadaj je z moderního úhlu pohledu celebrita. Můţeme pomocí této případové

studie zkoumat, jaké komponenty celebrita obsahuje, jaké dovednosti jsou nezbytné pro

vítězství v úsilí o slávu i sociální moc.

Abstract
Viktor Cabadaj is one of the most memorable, even legendary movie characters of the
Czech popular culture, who has entertained whole generations of audiences. However, no
one asked yet, what is the real reason, that he attracts and fascinates people? By combining
the scientific method of content analysis and Richard Dyer’s theory of signs of a movie
character, it was revealed in our case study, what is Viktor Cabaj’s movie character like.

From the research of the movie „Sněţenky a machři“ (Snowdrops and Aces) (1982), a

massive amount of both qualitative and quantitative data was obtained, and an analysis and
interpretation of this data was made. The results of this research proved, that Cabadaj is the
main star of the movie, a person who fascinates people, an eternal leader, the main and
funny organizer of events. His true nature is discovered by examining his relationships, his
position in the social structure, his actions, his speech, speech of others, his objective

correlatives, appearance, gestures, meaning of his name, audience foreknowledge, and
mise-en-scene. The most important information about the object of the research seems to
be his dualism. He manages to enter into the minds of his social vicinity and film
spectators, by combining obvious mastery in the game of power, and apparent serious
mistakes. Thus, he provokes all spectators to analyze his behavior, to compare and evaluate
his actions. From the modern angle of view, Cabadaj is a celebrity, without any doubt. We
can observe, using this case study, which components a celebrity contains, what skills are
needed for achieving fame, star quality and victory in the struggle for social power.
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Úvod
Filmová postava svérázného středoškolského studenta Viktora „Viky“ Cabadaje z divácky

oblíbeného filmu „Sněţenky a machři“ (1982) se stala pevnou součástí české populární

kultury, do níţ můţeme řadit produkty široce sdílené a lidmi oblíbené (Machek 2013).

Jméno Viky a příjmení Cabadaj se staly legendárními (Šeflová 2021), aţ kultovními, a

zůstávají široce známými pojmy jiţ téměř čtyřicet let (Březina 2021). Právě letos, v
prosinci 2022, nastane výročí 40 let od premiéry filmu, ke které údajně došlo jiţ dne 28.

prosince 1982 v praţském kinu Blaník (Křivánková 2006), nikoliv aţ 1. března 1983, jak

uvádí nejméně jeden zdroj (Filmový přehled 2018).
Postava Viktora Cabadaje stála za zásadními zápletkami i většinou legendárních

filmových hlášek, které jsou lidmi uţívány dodnes, a lze ho povaţovat za hlavní postavu

uvedeného filmu, jak se tato práce pokusí prokázat. Přesto se dosud nikdo hlouběji

nezamyslel nad tím, jaký skutečně je Viktor Cabadaj?
Jako kaţdá výrazná osobnost, je i Cabadaj figurou komplikovanou, na niţ se můţeme

dívat z různých úhlů pohledu a různě ji vykládat, ať jiţ její vlastnosti či konání. V divácích

Cabadaj kaţdopádně dokázal vzbudit emoce, a má dodnes jak své zarputilé odpůrce, tak i

oddané příznivce. Tuto polaritu názorů ohledně Cabadaje dobře reprezentuje výměna mezi

uţivateli diskusního serveru (Zpovědnice 2005):
Fildasek (muţ, 33 let): „Je to borec. Typickej frajer.“
Luciana Karalova: „Borec jo??? Vţdyť nic neumí!!“
Barbecue (ţena, 16 let): „Cabadaj je dokonalej!!! Typickej frajer... Nezapomenutelný

hlášky a skvělý nápady...“
Luciana Karalova: „Lidi, dyť je to namyšlenej frajírek, neblbněte!“
Uţivatelka Luciana Karalova zde prezentovala typické předsudky ohledně Cabadaje, tedy

jeho údajnou namyšlenost a pozérství, jejichţ platnost tato práce bude přezkoumávat.

Nicméně, hned třikrát se v uvedené promluvě diskutujících objeví slovo „frajer“, které si

evidentně česká veřejnost s Cabadajem spojuje doslova automaticky. Toto slovo přitom

můţe mít jak pozitivní význam (obdiv k něčímu vzhledu či schopnostem), tak i negativní a

posměšný význam („frajírek“).
Výstiţně Cabadaje popsala uţivatelka „barbecue“, která ocenila jeho nepopiratelnou
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schopnost vtipných „hlášek“ a jeho vynalézavé nápady, které dominovaly ději filmu, jak se

pokusíme prokázat. Bez ohledu na sympatie či antipatie diváka k Cabadajovi, nelze popřít,

ţe film „Sněţenky a machři“ (1982) by právě bez jeho postavy nikdy nebyl tím, čím je:
jednou z nejlepších českých zimních komedií, která je téţ nadčasovou a nestárnoucí.
Nelze ani popřít, ţe značná část Cabadajova osobního kouzla souvisí s dívkami a

ţenami, pro něţ můţe mít tato postava z důvodu jejích specifických vlastností i značnou

přitaţlivost. To platilo jak ve filmu, tak překvapivě téţ v realitě. Například jistá uţivatelka

se v diskuzi u článku o Cabadajovi (Lidovky.cz 2006) přiznala aţ k adoraci Cabadaje, kdy

němu od dětství aţ po dospělost evidentně cítila vysokou náklonnost, aţ sexuální

přitaţlivost, a téţ otevřeně uvedla, ţe Cabadaj se stal významnou součástí jejího dětství,

dokonce pro ni stanovil určitý pevný vzor, po kterém touţila i jako dávno dospělá:
Jméno: Nicola, předmět příspěvku: „Fešák“, datum: 16.5.2006
„Viky (…) je moje dětství, milovala jsem ho a doslova slintala v 8 letech tak i ve 14. Teď je

mi 29 a pořád má v sobě tu tolik přitahující drzost. Ráda bych se seznámila.“
Pokud existují či existovaly osoby s podobnými názory, jako má či měla diskutující

Nicola, je zcela namístě, začít vnímat Viktora Cabadaje jako zásadní sociální element,

který dalece přesáhl svět filmu i populární kultury, jelikoţ ovlivňuje reálné lidi a jejich

hodnoty. Vtisknul se jim hluboko do mysli, stal se aţ součástí jejich identity. V případě

uvedené uţivatelky dokonce mohl ovlivnit její preferenci ţivotních i sexuálních partnerů a

hodnot, které u nich hledala a povaţovala za pozitivní. Tím lze nesporně hovořit o

masivním a širokém dopadu tohoto mediálního konstruktu minimálně na její osobnost a
hodnoty. A to jsou pádné důvody, proč fenomén Viktora Cabadaje zkoumat.
Povšimněme si téţ významného věkového rozdílu mezi uţivatelkami „Nicola“

(narozena cca 1977) a „barbecue“ (narozena cca 1989), jejichţ roky narození můţeme z

poskytnutých dat snadno odhadnout. Ţe byla Cabadajovým „kouzlem“ v 80. letech 20.

století zasaţena Nicola, to lze povaţovat za přirozené, kdyţ právě tehdy byl film nejvíce

„trendy“ a „in“. Avšak Cabadajova přitaţlivost evidentně trvala i počátkem 21. století, tedy


[…]


jednoho, aby se dostala blíţe ke druhému? Očekává od Cabadaje pokus, zmocnit se jí?
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 Jeho vztah s Marikou je téţ plný otázek. Víme, ţe Marika je pro něj pouhým

prostředkem, jak získat navrch nad jeho hlavním protivníkem Kardou, jejím otcem. Jak ale

situaci vidí sama Marika? Proč na horách, veřejně, před otcem, začala flirtovat s mnohem

starším instruktorem? Má jí snad nahradit otce? A zavrhla skutečně Cabadaje, po incidentu
s lyţí? Či to byl test, a po konci filmu by se Cabadajem nechala dobýt, za schválení otce?
Zjevně se nám podařilo, odhalit pouze vrchol ledovce, kterým je filmová postava Viktor

Cabadaj, jakoţto komunikační mistr, avšak i monstrum z hlediska objemu dat, které

generuje, a které my musíme zpracovat a interpretovat. Sama realizace této práce se tedy

ukázala být, z důvodu vysoké intenzity Cabadajovy komunikace, i její nejednoznačnosti,

velmi nesnadnou. Objem výsledných dat, který bylo nutno zpracovat, se ukázal být značný.

Nutnost resp. volba, kombinovat kvalitativní a kvantitativní postupy v deseti jednotlivých

kategoriích, uvaţovat stále v deseti „rozměrech“ postavy, vše učinila ještě sloţitějším,

jakkoliv se Dyerova (1998) teorie zpočátku jevila jednoduchou.
Volba této konkrétní postavy, která toho tolik symbolizuje, má tolik různých rozměrů,

se tedy ukázala být z hlediska obtíţnosti realizace práce pochybnou. Můţeme nyní

současně vidět, co se dalo udělat lépe a jednodušeji – namísto analýzy celého filmu, řádku

po řádce, promluvu po promluvě, ze které nedílně vychází nutnost kvantitativního přístupu

a sloţitého počítání stovek poloţek, se drţet přístupu diváckého, tedy kvalitativního, jak

bylo ostatně stanoveno v tezích práce. Potom by např. kategorie „Gestikulace“ vycházela z

„diváckého prvního dojmu“, tedy, ţe Cabadaj se často směje a často narušuje něčí prostor.

Nikoliv, být zahlceni sloţitými čísly a jejich porovnáváním.
Zcela nejtěţší částí práce se ukázalo nalezení vhodné metody, která je dostatečně

teoreticky ukotvená, a současně jednoduchá, zohledňující divákovo vnímání. Přitom tato

metoda sama je svou povahou kvalitativní. Byla v ní skryta rada, jak práci realizovat.
Na druhou stranu, z úcty k tomu, co nám Cabadaj symbolizuje, jak významným je

elementem populární kultury se zcela nadčasovou platností, bylo namístě, provést po

čtyřiceti letech jeho existence skutečně důkladnou analýzu. Přínos této práce pro oblast

zkoumání filmové postavy je tedy snaha o hluboký, důkladný vhled do objektu výzkumu,

kombinací dvou teoretických přístupů. Hlavním výsledkem je však pouze další spousta

otázek. Pravdu o tomto důmyslném mediálním konstruktu, výsledku mistrovské práce jeho

tvůrců, se podaří odhalit jen těţko. Nechť je však tato práce projevem respektu k tomuto

fenoménu, který předběhl svou dobu, a v jednu chvíli měl celý svět doslova u svých nohou.

88

Summary
Viktor Cabadaj is one of the most memorable, even legendary movie characters of the
Czech popular culture, who has entertained whole generations of audiences. However, no
one asked yet, what is the real reason, that he attracts and fascinates people? By combining
the scientific method of content analysis and Richard Dyer’s (1998) theory of signs of a

movie character, this case study tried to reveal, what is Viktor Cabaj’s movie character
like. During the research phase, massive amount of both qualitative and quantitative data
was obtained from the movie „Sněţenky a machři“ (Snowdrops and Aces) (1982).
Afterwards, a deep analysis and interpretation of this data was made. The results of this
research proved, that Cabadaj is the main star and element of the movie, a person who
fascinates people, an eternal leader, the main organizer of events. He is always funny and
entertaining. His true nature is discovered by examining his relationships, his position in
the social structure, his actions, speech, speech of others, his objective correlatives,
appearance, gestures, meaning of his name, audience foreknowledge, and mise-en-scene.
The most important information about the object of the research seems to be his
dualism. He manages to enter into the minds of his social vicinity and film spectators, by
combining obvious mastery in the game of power, and apparent serious mistakes. Thus, he
provokes all spectators to analyze his behavior, to compare and evaluate his actions. He is
an inspiration of star quality, but also a bad example at the same time.
From the modern angle of view, Cabadaj is a celebrity, without any doubt. We can
observe, using this case study, which components a celebrity contains. We found out, that
the „star quality“ of a person requires many abilities in many fields: very intensive

communicaton, necessity of protruding from the crowd, leading of others, entering their
personal space, and always an original content of „self“. Persistence, pragmatism and

flexibility of thinking are also necessary, to reach victory in the demaning social game of
power and fame, where only a few can succeed.
Cabadaj’s approach has only one goal: obtaining the social power. He is completely
practical, he doesn’t judge the world or people around, his thinking is direct and simple. He
only asks, how to surpass others, how to use them for his benefits. He is playing a big long
game, he proves his strong intellect and knowledge, but he doesn’t think too much. He is a

person of action. Everything he does, is submitted to a single goal, which he always has in
front of him. He‘s dedicated to his big mission fully, it’s the only goal of his life.
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Příloha č. 30: „Aspoň trošku…“ (obrázek)
Příloha č. 31: „Ten idiot tam šel.“ (obrázek)
Příloha č. 32: Mlčení (obrázek)
Příloha č. 33: Třída zrazuje Cabadaje (obrázek)
Příloha č. 34: „VŠECHNO ŠPATNĚ – ZPÁTKY NA STROMY“ (obrázek)