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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Novák Karel

Název práce: Viktor Cabadaj: analýza filmové postavy

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Rosenfeldová Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Došlo ke změně v použité metodě, s čímž souvisí také změna ve struktuře práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se ve své bakalářské práci věnuje zevrubné analýze ústřední postavy filmu Sněženky a machři – Vikymu

Cabadajovi. V teoretické části nejprve představuje teorie postav s důrazem na přístup kognitivní, který následně

volí jako rámec pro vlastní analýzu. Následuje část 1.3 nazvaná Odborná literatura – výzkum médií, k jejíž

podobě mám jisté výhrady, protože text zde připomíná spíše výpisky z literatury (Sedláková), nikoliv diskusi o

použité metodě. Podstatnou část celé práce pak tvoří samotná analýza, kterou autor realizuje prostřednictvím

deseti znaků fiktivní postavy (Dyer). V závěru autor prezentuje souhrnné výsledky a zodpovídá výzkumné

otázky. Analýza byla bezpochyby provedena důsledně, autor k jejímu zpracování přistoupil skutečně

zodpovědně a s velkým zápalem. Nicméně jak k samotné analýze, tak ke způsobu prezentace výsledků je možné

mít řadu výhrad:

– bylo by určitě vhodnější, pokud by autor přesunul celou analýzu scén filmu (kapitola 2.2) do příloh práce a v

práci jako takové ponechal jen souhrnnou analýzu jednotlivých znaků. Jedná se bezpochyby o zajímavé

informace a oceňuji, že mám možnost nahlédnout, jakým způsobem dospěl ke svým závěrům. Nicméně rozbor

scén zabírá 50 stran (!) a jeho umístění do těla práce není příliš standardní

– výsledná zjištění by bylo vhodnější prezentovat například pomocí tabulek, bylo by to mnohem přehlednější

– autor v první větě závěru píše, že se mu analýzou podařilo zjistit, jaký Viktor Cabadaj skutečně je. Já bych na

tomto místě s autorem práce nesouhlasila, protože myslím, že provedená analýza je do značné míry subjektivní a

místy viditelně zatížená velmi pozitivním postojem autora k analyzované postavě, který vede například k tomu,

že pozitivní vlastnosti/činy Cabadaje jsou často zveličovány, negativní nebo kontroverzní jednání naopak

například v celkovém hodnocení postavy upozaděno. Zejména se tento až téměř nekritický obdiv odráží v

některých pasážích analýzy, kde autor "trochu přehání":

(1:08:43) Počkej, přece jí ho (klíč od pokoje) nechceš dát jen tak zadarmo! (Marice, pozn. JR)

Zde Cabadaj dává najevo otevřené kapitalistické smýšlení. Mluví jako zkušený obchodník, diplomat, či agent

zpravodajské služby. Se svými schopnostmi by se hodil pro nasazení v cizině, kde by svým nesporným šarmem,

sociální inteligencí a vtipem, i znalostí jazyků, mohl být své vlasti prospěšný v mnoha ohledech.

Jiným příkladem je autorův rozbor skutečnosti, že VC použil v konverzaci "OK": Jazyková dovednost Cabadaje

je až zarážející. Mluví výborně jazykem ideových nepřátel jeho vlasti, a nestydí se ho poutžít otevřeně, i v běžné

konverzaci. Dává tak otevřeně najevo unikátní globální smýšlení, přesahující omezené rozměry jeho domoviny

se zadrátovanými hranicemi, kterou je nesnadné opustit.

Podobná vyjádření pak vyvolávají pochybnosti o kvalitě celé analýzy, ačkoliv v některých, více "měřitelných"

ukazatelích, je analýza provedena poctivě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke struktuře práce jsem se už vyjádřila výše, citační norma je dodržena, ke grafické úpravě a dalším formálním

náležitostem nemám výhrady. V této části ale zasluhuje pozornost zejména jazyková a stylistická úroveň práce.

Chyby se v textu objevují (zejména interpunkce), ale míra jejich výskytu je ještě únosná (zejména v porovnání se

standardem prací poslední doby). Mnohem problematičtější je ale stylistická stránka textu. V části, kde se autor

věnuje rešerši prací na obdobné téma, připomíná text místy až žánr detektivní ("Zásadní zjištění bylo učiněno

dne 13. června 2022, kdy byl proveden opětovný dotaz do této databáze Theses.cz. Byla totitž nalezena nově

vložená diplomová práce…), problematická je ale práce z hlediska stylu zejména při analýze jednotlivých scén

(Přesně takového Cabadaje známe a máme rádi…). Jsou užívány pro odborný text nevhodné výrazy, vyjadřování

je často zdlouhavé, překombinované, případně příliš expresivní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářskou práci není snadné hodnotit. Pozitivně na jednu stranu hodnotím zodpovědný přístup autora,

pečlivost a svědomitost, s jakou k práci přistupoval. Na druhou stranu jsou zde poměrně velké nedostatky

jazykové a zejména stylistické, a také pochybnosti ohledně způsobu realizace analýzy, případně vhodnosti

zvolené metody (resp. zda způsob, jakým autor analýzu realizoval, skutečně odpovídá přístupu, jímž svou

analýzu teoreticky zarámoval). Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda je 2 %

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!